Durante la vigenza della codificazione piano-benedettina del 1917: «la giurisprudenza ecclesiale, ed in special modo quella rotale romana [...] è stata ferma nella sua interpretazione dell'errore sulle qualità individuali. Secondo una tale giurisprudenza costante, 'error qualitatis in personam redundans respicere debet qualitatem plane individualem personae; error qualitatis in errorem personae redundat, si quis volens contrahere cum quadam persona certa et per eam qualitatem determinatam, absente et ignota, deceptus ducit mulierem hanc praesentem, quae sese fingit illam personam esse; non enim differt, sive personam determinans nomine sive qualitate individuali'. La giurisprudenza ecclesiale, e quella romana in particolare, era dunque rimasta strettamente aderente – ed in realtà vi rimase in modo univoco fino al 1970 – nella sua interpretazione dell'errore personale sulle qualità individuali alla tradizionale impostazione [...] contribuendo così [...] a consolidare una importante tradizione canonistica le cui radici risalivano almeno [...] ai tempi di [...] Tommaso d'Aquino»¹⁸⁹.

La prima frattura alla tradizionale interpretazione dottrinale e giurisprudenziale dell'error redundans, viene esplicitata nella decisio coram Heard 21.6.1941¹⁹⁰, ove, per la prima volta, vi è un chiaro riferimento, nella

cognita, nisi ex prefata qualitate vel cognitione; 3) ut contrahentis intentio feratur directe in praedictam qualitatem, seu denominationem indirecte in personam praesentem»; c. Stankiewicz, 24.2.1983, in ARRT, 75 (1988), pag. 45, n. 4: «Sequitur igitur ut talis error vix concipi possit, nisi inter sponsos antea invicem prorsus ignotos, ita ut per qualitatem tantum persona cognoscatur».

¹⁸⁹ P. A. BONNET, *Creatività giurisprudenziale ed errore personale sulle qualità individuali (un tentativo di più adeguata comprensione e tutela del sentimento religioso matrimoniale nel diritto ecclesiale)*, in *Il Diritto Ecclesiastico*, 98 (1987/I), pagg. 99-100.

¹⁹⁰ c. Heard, 21.6.1941, in *SRRD*, 33 (1950), pag. 530, n. 2: «Tertia igitur regula quam tradit divus Thomas et sequuntur Scotus etc., est quod, si consensus fertur directe et principaliter in qualitatem, et minus principaliter in personam. Tunc error in qualitate redundat in substantiam; secus si consensus principaliter fertur in personam et secundario in qualitatem [...] Verum quidem est in foro externo vix fieri posse quod talis intention probetur et admittatur, quin fuerit in conditionem deducta vel pactum; sed non est absolute exclusum dari casum in quo, per circumstantias, praevalens intentio valeat demonstrari. Citatus canon 1083 dum point errorem circa qualitatem personae matrimonium dirimere quoties "error qualitatis redundet in errorem personae" et silet omnino de necessitate habendi conditionem aut pactum ad id probandum, clare insinuate et aliam viam patere posse ad ostendendum etiam in foro externo errorem qualitatis in personam verti». Nella parte in facto, il Ponente esplicita meglio il suo ragionamento argomentando: «Clare patet ex dimissione mulieris et restitutione pretii quae imponitur cum mulcta et expulsionem aliquando e catsa; quod etsi iuxta conceptus nostros videatur reduci posse ad conditionem resolutivam contractus validi, intime mentem hominum extraneorum a nostris elucubrationibus iuridicis et a cognoscenda natura christiani connubii perscrutanti, apparebit gentem illam ad nihilum deducere matrimonium ubi error in intentione praevalenti irrepsit [...] Quae